
ANO VIII                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 30 DE ABRIL DE 2014                           Nº 076

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

EXECUTIVO PORTARIA Nº. 255, DE 28 DE ABRIL DE 2014.

                                             Concessão de Diárias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais e considerando as disposições contidas no Decreto nº 
287/2009 de 20 de abril de 2009.

R E S O L V E: 
Art. 1° - Autorizar a concessão de 01 (uma) diária no valor de R$; 295,00 

(duzentos e noventa e cinco reais), totalizando o valor de R$: 295,00 (duzentos e 
noventa e cinco reais), à Servidora, EVANEIDE DA SILVA NÓBREGA, Subsecretária 
de Gestão, para cobertura das despesas de viagem à Brasília (DF), na data  de 30 de 
abril do ano em curso, para resolução de problemas junto ao Ministério da Saúde sobre 
as Propostas Cadastradas-SISMOB- SISTEMA DE MONITORAMENTO DE OBRAS 
de Construção e Ampliação de Unidades Básicas de Saúde e propostas de aquisição 
de equipamentos cadastradas junto ao FNS- FUNDO NACIONAL DE SÁÚDE. .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 28 DE ABRIL DE 2014.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 275/2014-SEMA, de 24 de Abril de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Art. 42 § 1º - Lei Complementar 
053/2009, em consonância com o que consta da Comunicação de Decisão, Benefício 
nº 682 do IPREV:

RESOLVE: conceder a MARIA DAS DORES FELIPE ARAÚJO, Matrícula 
682, de acordo com os requisitos acima citados, Licença para Tratamento de Saúde, a 
partir de 15.04.2014 à 29.04.2014, devendo retornar as suas funções em 30 de Abril de 
2014.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 276/2014-SEMA, de 24 de Abril de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Art. 42 § 3º - Lei Complementar 
053/2009, em consonância com o que consta da Comunicação de Decisão, Benefício 
nº 681 do IPREV:

RESOLVE: conceder a IOLANDA FERNANDES DA SILVA, Matrícula 
4835, de acordo com os requisitos acima citados, Licença para Tratamento de Saúde, a 
partir de 15.04.2014 à 29.04.2014, devendo retornar as suas funções em 30 de Abril de 
2014.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 277/2014-SEMA, de 24 de Abril de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta do Processo nº 400/14-SEMA:

RESOLVE: conceder a FRANCISCO CANINDÉ SILVA, Matrícula 5872, 
Professor, do Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, Licença Prêmio, pelo 
período de 03 (três), de 02 de Maio de 2014 à 02 de Agosto de 2014, de acordo com os 
requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 03 de Agosto de 2014.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 239, DE 16 DE ABRIL DE 2014
           
Nomeia os membros que compõem o Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB.

                                                                                     
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE / RN, no 

uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Orgânica do Município.
RESOLVE:
Art.1º - Nomear os membros do Conselho para o Biênio 2014/2016, 

conforme abaixo relacionado:

I - Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Lidiane Nascimento Nunes

 Suplente: Maria Isabel Silva Rodrigues

 II - Representantes dos Diretores de Escolas Públicas:
    Titular: Joathania Bezerra da Silva
    uplente: Maria Gorete Silva dos Santos

          III – Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais:
      Titular: José Roberto Trindade
      Suplente: Maria de Lurdes da Silva
      Titular: Maria Silvanete de Moura Lourenço
      Suplente: Olga Leide Crispim

          IV – Representantes dos Estudantes de Escolas Básicas Públicas
       Titular: Andreia Freitas Melo
                 Suplente: Maria Salomé Marcelino Da Costa
                 Titular: Tatiana Xavier dos Santos
                 Suplente: Joanilda Matias Bezerra de Lira

           V – Representantes do Conselho Tutelar:
        Titular: Cleanto Marques da Silva
                  Suplente: Andreia Nunes de Queiroz
     

VI – Representantes do Conselho Municipal de Educação:
   Titular: Célia Maria da Silva
   Suplente: Magna Targino Bezerra

           VII – Representantes do Poder Executivo: 
                   Titular: Maxuel Nicácio Soares
                   Suplente: Roseli Moura de Andrade Marques

          VIII – Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos de 
Escolas Públicas Municipais:

                    Titular: Anderson de Oliveira Lopes
        Suplente: Ana Cristina de Oliveira

            IX – Representantes dos Professores das Escolas Públicas Municipais: 
        Titular: Aldilene Abreu Ferreira
                     Suplente: Francisco de Assis dos Santos

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE-RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 16 DE ABRIL DE 2014.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL 



PÁGINA 02 30  DE ABRIL DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC PRESENCIAL N.º 002/2014

O Presidente da PMSGA/RN torna público que no dia 27 (vinte e sete) de maio de 2014, 
às 09h., fará licitação na modalidade RDC Presencial do tipo menor preço por lote para 
CONSTRUÇÃO DE 06 (SEIS) Unidades Básicas de Saúde do município de São 
Gonçalo do Amarante/RN. O Edital poderá ser adquirido no endereço: 

. - São Gonçalo do Amarante, 29 de abril de 2014. - Edilson 
Medeiros César de Paiva Júnior. - Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N.º 004/2014

O Presidente da CPL/PMSGA torna público que no dia 02 (dois) de junho de 2014, às 
09h., fará licitação na modalidade Concorrência para contratação de empresa de 
engenharia que disponha a executar serviços de pavimentação pelo método 
convencional de diversas ruas das comunidades de Santa Terezinha, Santo Antonio, 
Novo São Gonçalo, Coqueiros, Plaza Garden, Bela Vista, Olho D´Água do Lucas e 
Massaranduba, no município de São Gonçalo do Amarante/RN; Valor estimado da 
Obra: R$ 2.284.140,02. O Edital poderá ser adquirido através do sítio: 

. 
São Gonçalo do Amarante, São Gonçalo do Amarante, 29 de abril de 2014. - Edilson 
Medeiros César de Paiva Júnior. - Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 024/2014

O Pregoeiro da PMSGA/RN torna público que no dia 13 (treze) de maio de 2014, às 
09h., fará licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço por lote, 
Registro de Preços para eventual aquisição de produtos, a serem utilizados em 
serviços de paisagismo e jardinagem nas praças, canteiros e vias públicas do 
município de São Gonçalo do Amarante/RN. O Edital poderá ser adquirido no 
endereço: . - São Gonçalo do Amarante, 29 de abril de 2014. 
- Edilson Medeiros César de Paiva Júnior. - Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 025/2014

O Pregoeiro da PMSGA/RN torna público que no dia 14 (quatorze) de maio de 2014, às 
09h., fará licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço por lote, 
Registro de Preços para eventual Contratação de empresa para aquisição de placas de 
sinalização de trânsito a serem afixadas nas vias e rodovias do município de São 
Gonçalo do Amarante/RN, sob a coordenadoria do Departamento Municipal de 
Trânsito e Transporte, com o fornecimento e instalação. O Edital poderá ser adquirido 
no endereço: . - São Gonçalo do Amarante, 29 de abril de 
2014. - Edilson Medeiros César de Paiva Júnior. - Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 017/2014

Após efetuar a análise, fica HOMOLOGADO nesta data, para os devidos fins e direitos, 
o processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2014, acatando sem ressalvas a 
conclusão final do Pregoeiro, após negociação de preços, e adjudicando a(s) 
proposta(s) vencedora(s) da Licitação acima mencionada ao(s) licitante(s): BH Farma 
Comércio Ltda. – Valor: R$ 24.320,00; DROGAFONTE Medicamentos e Material 
Hospitalar – Valor: R$ 585.446,11; RDF Distribuidora de Produtos para Saúde Ltda. - 
Valor: R$ 92.502,00; PHOSPODONT Ltda. – Valor: R$ 62.075,24; DISTRIFARMA – 
Distribuidora de Medicamentos e Produtos Hospitalares – Valor: R$ 38.619,00; 
CIRÚRGICA BEZERRA Distribuidora Ltda. – Valor: R$ 96.365,00; UNIFARMA Rede 
Unificada de Farmácias – Valor: R$ 40.000,00; F. WILTON Cavalcante Monteiro – 
Valor: R$ 105.805,20; AGLON Comércio e Representações Ltda. – Valor: R$ 
679.800,00; CIRUFARMA Comercial Ltda. – Valor: R$ 36.742,00; ERYMED Comercial 
Ltda. ME. – Valor: R$ 642.250,92. – Valor total: R$ 2.403.925,47. - São Gonçalo do 
Amarante, 29 de abril de 2014. - Jalmir Simões da Costa  -  Secretário de Saúde

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 029/2014

O SECRETÁRIO CHEFE DO GABINETE CIVIL. , da Prefeitura Municipal de São 
Gonçalo do Amarante, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, em cumprimento às disposições 
contidas na norma inscrita no Art. 26, “caput” do Estatuto Federal das Licitações e 
Contratos com o Poder Público, considerando incomensurável interesse público na 
otimização das ações governamentais, HOMOLOGA E RATIFICA o ATO DE 
DISPENSA Nº 029/2014 , praticado por esta Municipalidade, em favor do Proprietário 
do imóvel, o Senhor JESSICA ALVES DE LIMA , inscrita no CPF: 090.174.654-17, 
destinado à contratação direta de locação do imóvel situado à RUA  SANTA CLARA, 
23. SANTA TEREZINHA III, CENTRO, SÃO GONÇALO DO AMARANTE, para o SEDE 
DA SECRETARIA DE ASSUNTOS EXTRAORDINÁRIOS , pelo período de 8 meses e 
14 dias do exercício de 2014, no valor mensal de R$ 1.040,00  e total de R$ 8.805,33 , 
cujas despesas correrão à conta dos recursos de receitas provenientes  do Orçamento 
Geral do Município. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 16/04/2014

JOÃO EIDER FURTADO DE MEDEIROS
Secretário Municipal 

www.saogoncalo.rn.gov.br

www.saogoncalo.rn.gov.br

www.saogoncalo.rn.gov.br

www.saogoncalo.rn.gov.br

 PORTARIA Nº 278/2014-SEMA, de 24 de Abril de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta do Processo nº 347/14-SEMA:

RESOLVE: conceder a SÔNIA MARIA DO NASCIMENTO FERREIRA, 
Matrícula 9865, Merendeira, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio, 
pelo período de 03 (três), de 02 de Maio de 2014 à 02 de Agosto de 2014, de acordo 
com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 03 de Agosto de 
2014.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 279/2014-SEMA, de 24 de Abril de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta do Processo nº 448/14-SEMA:

RESOLVE: conceder a FRANCISCA DIONE SILVA DE ALMEIDA, 
Matrícula 5662, Professora, do Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, 
Licença Prêmio, pelo período de 03 (três), de 02 de Maio de 2014 à 02 de Agosto de 
2014, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 
03 de Agosto de 2014.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 280/2014-SEMA, de 24 de Abril de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta do Processo nº 446/14-SEMA:

RESOLVE: conceder a LUIZ ANTONIO DE SOUZA, Matrícula 9759, 
Supervisor Escolar, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio, pelo 
período de 03 (três), de 02 de Maio de 2014 à 02 de Agosto de 2014, de acordo com os 
requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 03 de Agosto de 2014.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 281/2014-SEMA, de 28 de Abril de 2014.

 O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 76 e Parágrafos da Lei 
Complementar 72/99, em consonância com o que consta do Processo nº 512/14 - 
SEMA:

 RESOLVE: conceder a REILTA DANTAS, Matrícula nº 5263, Enfermeira, 
do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença para interesse particular sem ônus 
para o Município, pelo período de 02 (dois) anos, à partir de 02 de Maio de 2014 à 02 de 
Maio de 2016, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas 
funções em 03 de Maio de 2016.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 282/2014-SEMA, de 28 de Abril de 2014.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 7º, Inciso XVIII da CF. Artigo 
53, Inciso XV da Lei Orgânica do Município, em consonância com o que consta do 
Processo nº 525/14-SEMA:

 RESOLVE: conceder a LEILA EMILIANO PEIXOTO BARBOSA, Matrícula 
11357, Orientadora Social, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença à Gestante 
de 180 (cento e oitenta) dias, de 19.03.2014 à 14.09.2014, de acordo como requisitos 
acima citados, devendo retornar as suas funções em 15 de Setembro de 2014.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 283/2014-SEMA, de 29 de Abril de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta do Processo nº 473/14-SEMA:

RESOLVE: conceder a MARIA DAS DORES DE OLIVEIRA NETA, 
Matrícula 9065, Auxiliar de Serviços Gerais, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, 
Licença Prêmio, pelo período de 03 (três), de 02 de Maio de 2014 à 02 de Agosto de 
2014, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 
03 de Agosto de 2014.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

http://www.saogoncalo.rn.gov.br/
http://www.saogoncalo.rn.gov.br
http://www.saogoncalo.rn.gov.br/
http://www.saogoncalo.rn.gov.br/


PÁGINA 03 30  DE ABRIL DE 2014

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Agua e Esgoto – CONTRATADO: 
HIDROPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – OBJETO: aquisição futura de Tubos 
e Conexões de PVC e outros materiais – VALOR GLOBAL: R$ 135.000,00 (Cento e 
trinta e cinco mil reais)– DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA: Recursos 
Próprios – Exercício 2014 – Projeto 04.122.0034.2068 / Manutenção das Atividades do 
SAAE – 3.3.90.30 Material de consumo – LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 
30 de Abril de 2014 - ASSINATURAS: Afonso Cordeiro dos Santos – Júlio Duarte de 
Oliveira - CONTRATADO

SAAE


	Página 1
	Página 2
	Página 3

